
 

峰山学園 しんざん小学校 

しんざん小だより  新年号  
http://www.kyoto-be.ne.jp/shinzan-es/cms/ ホームページ随時更新中 

 

  
令和５年の年頭にあたり 

  ～１年の締めくくりと次へのステップの３学期に～ 

                                             校 長  石田 恵里子 
 

新年明けましておめでとうございます。ご家族お揃いで穏やかな新春をお迎えのことと存じます。

旧年中は本校教育の推進に格別のご理解とご協力をいただきましたこと、心より厚くお礼申し上げ

ます。新しい年が、皆様にとって幸多き年でありますよう心よりお祈りいたします。本年もどうぞ

よろしくお願い致します。 

 さて、昨年を振り返ってみますと、様々な制限はありつつも少しずつ以前のような教育活動やP

TA活動が可能となり、学校生活に豊かさが戻りつつあります。明るくはじけるようなグラウンド

や体育館から響く声、音楽室から聞こえる美しい歌声や楽器の演奏、本物を見たり触ったりして学

ぶ出前講座や校外学習など、以前であれば“当たり前”と思っていたことに、喜びと感謝の気持ち

が溢れます。そのような中で、子どもたちの体験不足、コミュニケーション力の課題、規範意識の

弱さを実感するできごともありました。改めて、子どもたちの真の姿にじっくりと向き合い、子ど

もたちの成長や幸せな未来のために教職員が知恵を集め、汗をかいていきたいと決意を新たにして

おります。 

３学期は、１年の総仕上げを行うと共に、次学年への準備の学期でもあります。始業式では、「全

力でやり抜くこと」と「気づき・考え・行動すること」を大切にしていこうと伝えました。締めく

くりの３学期、一人ひとりが目標に向かって地道な努力を一日一日重ねて次学年へ希望をもって歩

んでいけるよう、教職員一同、精一杯指導・支援をしていく所存です。全ての児童に、基礎・基本

の学力をしっかりと習得させると共に、自らの力を最大限発揮して課題に向かおうとする力を高め、

次学年につないでいきたいと考えています。とりわけ小学校での学びを修了する６年生には、自信

と誇りを持って中学校生活への確かな第一歩を踏み出して行けるよう、小学校６年間の学びの集大

成を図っていきたいと思います。 

各ご家庭におかれましても、規則正しい生活習慣の確立に留意していただき、毎日、子どもたち

が心と体の準備をしっかり整え、元気に登校し、学校で持てる力を全力で発

揮できますよう、尚一層のご支援・ご協力をお願い申し上げ、年頭のご挨拶

とさせていただきます。 

令和４年度 

←こちらの QRコードを読み込んでいただくと、
学校ホームページが開きます。ご覧ください。 

http://www.kyoto-be.ne.jp/shinzan-es/cms/


 

いじめアンケート結果 
２学期の人権旬間に合わせて今年度２回目のいじめアンケートを実施しました。本校でのいじめ

（児童がいやだと思っていること）認知件数は全校で 53 件でした。内訳としては「いやなことを

言われる、冷やかしやからかわれた」「軽くぶつかられたり遊ぶふりで叩かれたりした」が多く、深

刻な事態である重大事態は 0件でした。 

今後も学習や生活の場面で、思いやりのある温かい学級づくりを大切にするとともに、子どもた

ちが安心して過ごせる学校づくり、仲間づくりに教職員一同尽力してまいります。保護者の皆さま

におかれましても、何か気付かれたことがありましたら連絡していただくなど、ご協力をいただき

ますよう、よろしくお願い致します。 
 

「書き損じはがき回収」へのご協力 

11月 28日付文書でお知らせしておりますが、京都府 PTA協議会の活動の一環として「書き損じ

はがきの回収」の取組があります。校内の締め切りは、１月 20日（金）です。未使用で不要なはが

きも対象となります。一度郵便局を通過したものは取り扱えませんのでご留意ください。ご協力を

お願い致します。 

 

１月の行事予定 
 

１０日（火）３学期始業式 通学班会 １３：３０下校 

１１日（水）書初め大会  琴演奏ボランティア 

      いきいき・がんばり週間（～１７日） 

１３日（金）委員会活動 

教職員研修会のため下校時刻変更 １５：１５下校 

１６日（月）性に関する指導月間（～２／１０） 

１８日（水）授業参観（２・３校時）※詳細は、二次案内をご覧ください。 

      校内書初め展（～２０日午後４時） 

１９日（木）スキー教室指導者打ち合わせ会 １９：００ 

２０日（金）クラブ活動（３年生見学） 

２４日（火）まなび・生活アドバイザー訪問（午後） 

２６日（木）スキー教室（６年生）【予備日：２月１６日】 

      ※６年生は、登校班とは別で登下校します。 

２７日（金）委員会活動  スクールカウンセラー訪問（午後） 
 
 

２月の主な予定 
 

２日（木）PTA合同役員会 １９：００ 

３日（金）新１年生保護者入学説明会・親のための応援塾 １０：００ 

 ８日（水）新１年生体験入学 

１０日（金）漢字検定（希望者） 

１３日（月）スクールカウンセラー訪問（午後） 

１４日（火）まなび・生活アドバイザー訪問（午後） 

１７日（金）教職員研修会のため下校時刻変更 

１９日（日）PTA年度末総会・授業参観・学級懇談会 

２０日（月）振替休業日 

２２日（水）峰山学園 PTAみんなでおはよう運動 

２７日（月）スクールカウンセラー訪問（午後） 

＊新型コロナウイルス感染症の状況により、

予定を変更する場合があります。ご了承くだ

さい。 

 

【校内書初め展】 

 期間 １月１８日（水）～２０日（金） 

 時間 9：00～18：00 

    ＊最終日は午後４時まで 

 場所 １階渡り廊下・家庭科調理室 


